
 

 

 

 

V Brně dne 18. října 2018 

 

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

 

Vážení, 

obracím se na Vás s následující žádostí o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím: 

 

Jaké jsou specifické hygienické či protiepidemické požadavky na přítomnost osob ve 

zdravotnickém zařízení, a to konkrétně na: 

 operačním sále, 

 v místě, kde dochází k uspání pacienta, zejména nezletilého dítěte, 

 jednotce intenzivní péče, 

 běžném standardním pokoji, kde je poskytována lůžková péče. 

Existují právní předpisy, které by takové požadavky upravovaly?  

Jsou tyto požadavky natolik specifické (nelze jim vyhovět zvýšenými hygienickými 

opatřeními jako je speciální oblek, desinfekce rukou, rouška apod.), že není možné, aby je 

naplnila osoba, která není zaměstnancem poskytovatele zdravotních služeb (např. rodič 

operovaného dítěte, medik či zdravotní sestra při povinné praxi)? 

Lze použít vlastní karimatku na běžném standardním pokoji lůžkové péče v případě, že 

poskytovatel zdravotních služeb nemá lůžkovou kapacitu pro pobyt rodiče? Jaké jsou 

hygienické požadavky na takové vlastní vybavení? (je nutná např. důkladná desinfekce před 

jejím použitím apod.?) 

 

Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje 
Jeřábkova 4 
602 00  Brno 



Pro objasnění mého dotazu:  

Část zdravotnických zařízení neumožňuje rodiči, jako zákonnému zástupci, být přítomen při 

poskytování zdravotních služeb jeho dítěti. Dítěti je tak bráněno v naplňování jeho práva na 

nepřetržitou přítomnost zákonného zástupce při poskytování zdravotních služeb (dle § 28 

odst. 3 písm. e) zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách). Argumenty poskytovatelů zdravotních služeb jsou 

často takové, že to není možné z hygienických důvodů.  

Dochází tak ke zbytečné traumatizaci dětských pacientů oddělováním od jejich rodičů v natolik 

stresující situaci, jako je operace či jiné poskytování zdravotních služeb. Rodičům je často 

zabráněno v přístupu k dítěti i po dobu, kdy je dítě před operací uspáno, proto můj dotaz 

směřuje také na místo, kde dochází k uspání pacienta. 

Některá zařízení nevpustí rodiče k dítěti ani po provedené operaci, dokud je dítě na JIP 

(přítomnost rodiče umožní např. až 3. den po operaci). I zde jsou častým a vlastně jediným 

argumentem hygienické důvody. 

Někde také dochází k tomu, že jsou rodiče vykazováni od děti i po překladu na běžný pokoj 

lůžkové péče s odůvodněním, že poskytovatel zdravotních služeb nemá kapacitu pro pobyt 

rodiče, příp. takový pobyt není možný z hygienických důvodů. Pokud si rodič přinese např. 

vlastní karimatku na noc a stráví noc vedle lůžka dítěte díky vlastním prostředkům, je mu v tom 

bráněno opět s argumentem hygienických důvodů. 

 

Děkuji za informaci,  

s pozdravem 

 

 

 

 

………………………………………… 
 

 
bytem  

 
 


